



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



วันที่ 3 เมษายน 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 3 เรื่อง ดังนี้

1. คอลัมน์ ข่าวสั้นทันโลก ยกฟ้องพระพรหมเมธี
2. หนุ่มช่างนครสวรรค์แฉว่อนโซเชียลฯ อ้างโดน ตร.ล่อซื้อ-จับเสกขั้ว
3. คอลัมน์ ส่อง...ตำรวจ เล่นกลอะไรกันหรือเปล่า

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ข่าวสั้นทันโลก

ยกฟ้องพระพรหมเมธี: ที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง เมื่อวันที่ 2 เม.ย. นัดฟังคำพิพากษาคดีอัยการฟ้องอดีตพระพรหมเมธี หรือพระจันทน์ ฐมฺมจาวรี อายุ 85 ปี อดีตผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดสัมพันธวงศ์อดีตโฆษกและกรรมการมหาเถรสมาคม ถูกกล่าวหาคดีเงินทองวัดเมื่อปี 2561 เป็นผู้สนับสนุนเจ้าพนักงานมีหน้าที่ซื้อ ทำ จัดการหรือรักษาทรัพย์สินใดเบียดบังทรัพย์สินนั้นเป็นของตนหรือเป็นของผู้อื่นโดยทุจริต และเป็นเจ้าพนักงานร่วมกันฟอกเงิน ศาลวินิจฉัยประเด็นแรกเป็นผู้สนับสนุนการกระทำความผิดของเจ้าหน้าที่สำนักงานพระพุทธศาสนาหรือไม่ พิจารณาแล้วไม่ปรากฏพยานหลักฐานว่าเกี่ยวข้อง พินิจพิเคราะห์ข้อเท็จจริงที่ฟ้องกระทำความผิดฐานฟอกเงินหรือไม่ ศาลพิพากษายกฟ้องเช่นกัน ส่วนทางแพ่งศาลพิจารณาว่าเมื่อเงินงบประมาณดังกล่าวเจ้าหน้าที่ พศ.อนุมัติจากงบโครงการปรัยัติธรรมแผนกสามัญศึกษาแต่วัดสัมพันธวงศ์นำมาใช้สร้างอาคารอเนกประสงค์ ไม่ถูกต้องวัตถุประสงค์ จึงให้คืนเงินจำนวน 5 ล้านบาท แก่สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ.

หนุ่มช่างนครสวรรค์แฉวอนโซเซียล อ้างโดน ตร.ล่อซื้อ-จับเสฟซบ ล่ามโซ่ทรมานเหมือนสัตว์

นครสวรรค์ - ตำรวจอีกแล้ว..หนุ่มช่างรับเหมานครสวรรค์โดนล่อซื้อขายรถหลุดจำนำ ก่อนจับเสฟแล้วซบ อ้างถูกบังคับคุกเข้าใส่กุญแจมือ-ล่ามโซ่คล้องคอ-เปลือยกายท่อนบนในห้องแอร์-ให้สายสับแล้วฟันควั่นไส้ ทรมานเหมือนสัตว์จนโรคหอบหืดกำเริบ ร้องถึงจรรยาบรรณวิชาชีพที่ฟ้องร้องถึงอัยการฯ ยังขาดหลักฐาน-ขอเข้าคัดสำนวน กลับถูกต่อว่ารุนแรงต่อหน้าธารกำนัลซ้ำ

ผู้ใช้เฟสบุ๊กชื่อ "ประเสริฐ.. โพส" ร้องเรียนผ่านโซเซียลฯ ถึงพฤติกรรมไม่เหมาะสมของเจ้าหน้าที่ภายในสถานที่ราชการ โดยระบุว่า เหตุเกิดเมื่อเวลาประมาณ 09.50 น. วันที่ 24 มีนาคม 2569 ระหว่างเข้าติดต่อราชการภายในอาคารฝ่ายสืบสวนหลังโรงพัก แต่กลับถูกหญิงรายหนึ่ง และชายซึ่งแสดงตัวเป็นตำรวจนอกเครื่องแบบ ใช้ถ้อยคำรุนแรงต่อว่าต่อหน้าประชาชนประมาณ 6-7 คน ทำให้รู้สึกอับอาย

ผู้โพสเห็นว่าหากพื้นที่ดังกล่าวไม่เปิดให้ประชาชนเข้า ความมีปัยแฉังให้ชัดเจนมากกว่าการใช้ถ้อยคำตบตีในที่สาธารณะ พร้อมยืนยันว่าไม่ได้มีเจตนาพาดพิงผู้บริหารซึ่งมองว่าปฏิบัติงานได้ดีเพียงแต่อยากให้มีการดูแลและแยกแยะพฤติกรรมของเจ้าหน้าที่เป็นรายบุคคล พร้อมตั้งคำถามถึงมาตรฐานการให้บริการประชาชนของเจ้าหน้าที่ตำรวจในภาพรวมนั้น

ล่าสุดผู้สื่อข่าวได้ติดต่อขอสัมภาษณ์กับเจ้าตัว ซึ่งมีชื่อเล่นว่า นายเบิร์ต อายุ 47 ปี ประกอบอาชีพเป็นช่างรับเหมาก่อสร้าง ให้ข้อมูลว่า อดีตเป็นคนที่เคยต้องคดีครอบครองยาเสพติดมาก่อน ไม่ใช่เป็นผู้ขาย แต่เสฟเพื่อทำงาน แม้รู้ว่าผิดแต่ก็เสฟ โดยไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้

นายเบิร์ตเล่าว่า สาเหตุที่ต้องไปโพสต์ร้องเรียนในโลกออนไลน์ เนื่องจากวันที่ 28 ตุลาคม ปี 2568 ตนถูกตำรวจจับกุมจากการถูกล่อซื้อรถเก๋งหลุดจำนำ พร้อมถูกดำเนินคดีซบเสฟ แล้วถูกควบคุมตัวไปกักขังทรมานเยี่ยงสุนัข



ภายในอาคารฝ่ายสืบสวน ด้วยการถูกจับใส่กุญแจมือ พร้อมนั่งคุกเข่าในสภาพเปลือยกายท่อนบน ใช้โซ่ขนาดใหญ่มาล่ามไว้ที่คอ โดยให้นั่งคุกเข่าอยู่ในสภาพนั้น ท่ามกลางอากาศเย็นฉ่ำจากแอร์อยู่หน้าหลายชั่วโมงจนโรคหอบหืดกำเริบ

"นาที่นั้นมันทรมานมากครับ ผมถูกโซ่ล่ามคอให้นั่งคุกเข่าเยี่ยงหมาอยู่ในห้องเย็น แถมยังถูกสาย 3-4 คน ให้นั่งเสฟยาแล้วรุมกันรมควั่นไส้ พร้อมพูดจาถากถาง ว่าของเคฯ จะทำเหม็นทำไม แม้ผมจะเสฟ แต่ผมรับไม่ได้ที่ถูกกระทำเยี่ยงสัตว์เดรัจฉานแบบนี้"

นายเบิร์ตยืนยันด้วยว่า แม้วันนั้นตนจะถูกจับเรื่องขายรถหลุดจำนำจริง แต่ที่ถูกดำเนินคดีในวันนั้นมิใช่ข้อหาเดียว คือเรื่องซบเสฟ ซึ่งถูกตบ ซ.ที่เคยเป็นชาวดังก่อนหน้านี้ เรียกเงิน 50,000 บาท เพื่อแลกกับอิสรภาพด้วย แต่เมื่อไม่ยอมก็ถูกบังคับให้เซ็นยอมรับทราบข้อกล่าวหา ทั้งขายรถเถื่อนและเสฟยาในขณะซบเสฟ แต่ตนก็ไม่ยอมเซ็นในเรื่องขายรถเถื่อน เพราะตนมองว่ามันเป็นการขายหนี้ต่อเท่านั้น จึงส่งผลให้ตนถูกจับไปขังทรมานจนโรคกำเริบ สุดท้ายจำจะร้องขอชีวิตให้นำตัวไปส่งโรงพยาบาลก็นานจนหมดสติไปแล้ว

เมื่อถามถึงเรื่องรถที่ถูกล่อซื้อ นายเบิร์ตเผยว่า เป็นรถเก๋งยี่ห้อซูซูกิ สวิฟท์

ที่คนรู้จักกันนำมาจำนำไว้ในราคา 30,000 บาท แล้วไม่มาไถ่คืน ตนมีความจำเป็นต้องใช้เงิน จึงนำรถไปประกาศขายต่อในราคา 60,000 บาท ซึ่งก็ต้องการขายหนี้ต่อให้เขาไปทวงหนี้กับเจ้าของรถกันเอง ส่วนเรื่องยา ยอมรับว่าเสฟจริง แต่ไม่เคยเป็นผู้ค้า และทุกครั้งก็เสฟก็ใช้เพียงแค่ทำงานเท่านั้น เนื่องจากต้องทำงานรับเหมาอยู่คนเดียว แม้จะผิด แต่เมื่อเสฟแล้วก็ช่วยทำให้ยกของหนักๆ เมาขึ้น

สำหรับเรื่องคลิปที่โพสต์ร้องเรียนไปนั้น มันเกิดจากการไปร้องเรียนจนตำรวจมาถูกทรมาน แล้วเรื่องถูกส่งกลับมาให้ตำรวจชุดสืบสวน สก.เมืองนครสวรรค์ ซึ่งเป็นคู่กรณีกับตนโดยตรง ตั้งคณะกรรมการสืบสวนกันเอง ตนมองว่าไม่ได้รับความยุติธรรมแน่ๆ

เพราะเรื่องนี้ถูกส่งไปถึงชั้นอัยการแล้ว แต่ก็ขาดหลักฐานหลายๆ อย่าง โดยเฉพาะคลิปในวันจับกุม ที่ไม่ถูกส่งให้เพื่อนำไปประกอบหลักฐาน โดยฝ่ายตำรวจอ้างว่าเป็นเหตุสุดวิสัย ไม่สามารถบันทึกภาพและเสียงได้ เนื่องจากเกรงว่าผู้ต้องหาจะหลบหนี ตนจึงตัดสินใจว่าจะเป็นฝ่ายยื่นเรื่องฟ้องเพื่อเรียกร้องความเป็นธรรมให้กับตัวเองแทน แต่เมื่อไปถึงกลับไม่ได้รับการอำนวยความสะดวก แถมยังถูกขาย-หญิงตามทึบปรากฏในคลิปโซวบี้น และต่อว่าไล่ให้ออกจากสถานที่ราชการ



ทั้งที่ตนแค่ต้องการมาขอคัดสำนวน และ
จะสอบถามรายละเอียดเท่านั้น ไม่ได้
ต้องการมาหาเรื่องอะไร

ผู้สื่อข่าวถามถึงเรื่องที่ถูกจับ นาย เบิร์ดจึงยอมรับว่าในวันนั้น ทั้งหมดตน เป็นผู้กระทำผิด พร้อมกับเรียกร้องว่าถึง แม้จะผิด แต่การถูกกระทำเยี่ยงสัตว์ เดรัจฉาน ถูกใส่กุญแจมือ ใช้โซ่ล่ามคอ แล้วให้นั่งคุกเข่าเหมือนสุนัขจนโรคกำเริบ มันใช้สิ่งที่มนุษย์ควรกระทำต่อกันหรือไม่ ตนผิดข้อหาไหนก็ควรลงโทษกันไป ตามความผิด ตนก็พร้อมสู้คดีตามกฎหมาย แต่ทำไมต้องเอาตนไปทรมานเพื่อให้เห็น รับทราบข้อกล่าวหาเยี่ยงนี้

นายเบิร์ดยังให้ข้อมูลด้วยว่า ที่ผ่าน มาพยายามร้องเรียนเพื่อขอความเป็น ธรรมให้ตนเองมาตลอด จนได้พบกับ ผกก.สภ.เมืองนครสวรรค์ ซึ่งเขาก็ช่วย ค่าซ่อมแซมมือถือที่ถูกตำรวจทำจอแตก มาเป็นเงินจำนวน 5,000 บาท พร้อมกับ เรียกให้หัวหน้าชุดที่จับกุมตนในวันนั้นมา ขอโทษตนต่อหน้าแล้ว แต่เมื่อเดินลงจาก ตึกอาคารมา กลับเจอตำรวจนายที่จับตน ไปทรมานมายืนยืมเหมือนจะเยาะเย้ยใส่ อีก ตนจึงรับไม่ได้ ยืนยันว่าจะฟ้องเอา เรื่องให้ถึงที่สุด ตนต้องการให้เขาออกจาก ราชการเลย หากตนทำไม่ได้ ก็ถือเป็นบาป ของประเทศไทยที่ยังมีตำรวจแบบนี้ใช้วิธี ทรมานเยี่ยงสัตว์เดรัจฉานต่อไป.



เล่นกลอะไรกันหรือเปล่า?

2 ถ้ากระบวนการยุติธรรมโป๊โป๊ ชาวบ้านจะรู้สึกหวั่นไหว
6 ถ้ากระบวนการยุติธรรมเข้มแข็ง ชาวบ้านจะรู้สึกอุ่นใจ
มันคง?

แต่มันกลับมีเรื่องให้ชาวบ้านเคลือบแคลงอยู่เนืองๆ ทั้ง
พฤติกรรมตำรวจ ดีเอสไอ อัยการ รวมไปถึงศาลก็ยังถูกตั้ง
คำถาม ถึงแม้จะน้อยหน่อย

กรณีปัญหาล่าสุดเกี่ยวข้องกับหลายฝ่ายกระบวนการสอบสวน
เมื่อคดีอุกฉกรรจ์สะเทือนขวัญใน อ.ท่าชนะ จ.สุราษฎร์ธานี
หลังจาก นายวิรัช สัจธุกุล อดีตปลัดอำเภอท่าชนะ กับ
พวกรวม 5 คน อัมมายนทรพล ธารารักษ์ ไปฆ่าฝั่งบ่อขยะใน
พื้นที่ ต.สมอทอง อ.ท่าชนะ เหตุเกิดกลางดึกวันที่ 26 ธ.ค.68

หลังเกิดเหตุตำรวจเข้าคลี่คลายคดีสามารถออกหมายจับ
ปลัดอำเภอท่าชนะกับพวกรวม 5 คน ดำเนินคดี ฝากขัง
ศาลจังหวัดไชยาไม่ให้ประกัน ส่งตัวเข้าเรือนจำไปแล้ว ตั้งแต่
วันที่ 31 ธ.ค.68

ระหว่างนี้อยู่ระหว่างคัดฟ้อง เพื่อให้เวลาพนักงาน
สอบสวนทำสำนวนรวบรวมพยานหลักฐาน

แต่จู่ๆ น.ส.นรภมล ชูจันทร์ ลูกสาวของ นายทรงพล
ธารารักษ์ เขี่ยสังหาร ได้รับแจ้งว่า กลุ่มผู้ต้องหาทั้งหมดถูก
ปล่อยตัวจากเรือนจำแล้ว ตั้งแต่วันที่ 25 มี.ค.

เนื่องจากขาดฝากขัง 7 ผัด รวม 84 วัน!

ลูกสาวเหยื่อถึงกับหุดตาแตกโวยวายด้วยความกลัว ทุกฝ่าย
ทั้งตำรวจและอัยการรีบออกมาชี้แจงถึงเหตุล่าช้าที่ทำให้สั่งฟ้อง
ผู้ต้องหาไม่ทัน ทั้งที่พยานหลักฐานค่อนข้างแน่นหนาบานเบอะ

มันน่าจะเป็นการทำสำนวนง่ายๆ เพราะพยานหลักฐาน
ฝ่ายสืบสวนเค้าเอามาประเคนให้หมดแล้วแต่พนักงานสอบสวน
กลับใช้เวลาเกิน 84 วันในการทำสำนวนฟ้องผู้ต้องหา?

ฟังความแต่ละฝ่ายที่ออกมาชี้แจง หลายคนตั้งข้อสังเกต
ถึงการทำงานตั้งแต่พนักงานสอบสวน สก.ท่าชนะ พนักงาน
อัยการ ลามไปถึงศาล!

ขอคัดบทสรุปง่ายๆ ไม่ต้องโทษใคร แกร่อดูตอนสำนวน
เสร็จต้องเอาตัวผู้ต้องหามาส่งฟ้อง

ถ้ามีใครหายตัวไป โดยเฉพาะหัวโจก เชื่อได้เลยว่า
งานนี้มีขบวนการช่วยเหลือผู้ต้องหา?

Prum